
 

 
 
 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ КЧР) 

П Р И К А З 

[REGDATESTAMP] 
 

Черкесск № [REGNUMSTAMP] 
   

 
Об утверждении форм документов, используемых при предоставлении 

государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части 
Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного 

проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию 
Карачаево-Черкесской Республики на постоянное место жительства  

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Карачаево-Черкесской 

Республики от 16 декабря 2022 г. № 348 «О реализации мероприятий, 

направленных на оказание поддержки  жителям г. Херсона и части Херсонской 

области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и 

прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию                         

Карачаево-Черкесской Республики на постоянное место жительства»                   

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить формы документов, используемых при предоставлении 

государственных жилищных сертификатов жителям г. Херсона и части 

Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания 

и прибывшим в экстренном порядке на территорию Карачаево-Черкеской 

Республики на постоянное место жительства: 

 1.1. Заявление на предоставление государственного жилищного 

сертификата согласно приложению 1.  

1.2. Заявление о перечислении социальной выплаты согласно 

приложению 2. 

 



2 

1.3. Заявление об аннулировании государственного жилищного 

сертификата согласно приложению 3. 

1.4. Решение о предоставлении государственного жилищного сертификата 

согласно приложению 4. 

1.5. Решение об отказе в предоставлении государственного жилищного 

сертификата согласно приложению 5. 

1.6. Решение о перечислении социальной выплаты согласно приложению 

6. 

1.7. Решение об отказе в перечислении социальной выплаты согласно 

приложению 7. 

         2. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Министерства 

экономического развития Карачаево-Черкесской Республики. 

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра экономического развития Карачаево-Черкесской 

Республики Т.А. Волкову. 

 

И.о. Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

А.А. Езаов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Приложение 1 к приказу Министерства 
экономического развития  

Карачаево-Черкесской Республики   
от 27.12.2022 № 131-п 

 
____________________________________________ 
____________________________________________ 

(руководителю уполномоченного органа исполнительной  
власти КЧР) 

 
 
от гражданина (гражданки) ____________________ 
____________________________________________, 

(фамилия, имя и отчество) 
 
проживающего (проживающей) по адресу: _______  
____________________________________________ 
____________________________________________ 
                                       (почтовый адрес) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении государственного жилищного сертификата  
 

Прошу предоставить социальную выплату на приобретение жилого помещения в виде 
государственного жилищного сертификата, в рамках реализации мероприятий, 
предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации                                  
от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей                  
г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного 
проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории». 

 
Сведения о лице, подающем заявление: 
________________________________________________________________________________ 
     (Фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
 
Число, месяц, год рождения________________________________________________________ 
 
Документ, удостоверяющий личность: ______________________________________________ 
                                                                                                    (паспорт или иной документ удостоверяющий личность) 
 
Серия  

Номер  

Дата выдачи  

Орган, выдавший 
документ 

 

 
Адрес постоянной регистрации по месту жительства __________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
Дата постоянной регистрации по месту жительства   ___________________________________ 
Адрес регистрации по месту пребывания ____________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 



4 

Адрес предыдущего места жительства: ______________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 
Контактные данные: 
телефон заявителя _______________________       e-mail _______________________ 
 
дополнительный  
телефон _________________________________ 
 
Уведомления о принятом решении прошу направлять (выбрать нужное): 
 
           по телефону      по e-mail 
 
                  через МФЦ 

  
  Сведения о членах семьи заявителя: 

 
 
Копии документов, прилагаемых к заявлению: 
№ 
п/п 

Наименование документов Отметка о 
наличии 

1. Документы, удостоверяющие личность заявителя и каждого члена семьи  
2. Документы, подтверждающие вид родства  
3. Документы, подтверждающие полномочия представителя гражданина (в случае 

подачи заявления представителем гражданина)  
 

4. Документы, выданные органами публичной власти Херсонской области, 
органами государственной власти Украины, органами местного 
самоуправления Украины и (или) удостоверенные нотариусами Украины, 
подтверждающие гражданское состояние 

 

5. Документы, подтверждающие право собственности на недвижимое имущество  
в г. Херсоне или правобережной части Херсонской области (при наличии) 

 

 
Персональные данные заявителя и членов его семьи обрабатываются Министерством 

экономического развития Карачаево-Черкесской Республики  либо Многофункциональными 
центрами по месту их нахождения в целях: 

-предоставления государственной поддержки и выполнения требований 
законодательства Российской Федерации в рамках соответствующей деятельности; 

- информирования заявителя в рамках выполнения требований законодательства. 

№ 
п/п ФИО 

(полностью) 
Дата 

рождения 

Документ, 
подтверждающий 

личность 

Вид 
родства 

Адрес  проживания в 
г. Херсоне или части 
Херсонской области 

до 13.10.2022 

1.  
     

2. 
 
 

    

3.  
 

    

4.  
 

    

5.  
 

    

6.      



5 

Обработка персональных данных, как с использованием средств автоматизации, так и 
без использования средств автоматизации включает в себя сбор, накопление, 
систематизацию, хранение, уточнение, использование, уничтожение персональных данных.  

Срок обработки персональных данных - по достижению целей обработки.  
 

Подтверждаю согласие на обработку Министерством экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики и Многофункциональными центрами представленных 
мною персональных данных. 
________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подающего заявление) 
 
 
Подлинность подписи заявителя подтверждаю. 
 
____________________________________________   ___________   ______________________ 
                    (должность лица, принявшего заявление)      (подпись)   (расшифровка) 
 
«__» __________ 202___года 
 
Номер регистрации____________ 
 
Дата регистрации «___» __________ 202__ года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Приложение 2 к приказу Министерства 
экономического развития  

Карачаево-Черкесской Республики   
от 27.12.2022 № 131-п 

 
____________________________________________ 
____________________________________________ 

(руководителю уполномоченного органа исполнительной  
власти КЧР) 

 
 
от гражданина (гражданки) ____________________ 
____________________________________________, 

(фамилия, имя и отчество) 
 
проживающего (проживающей) по адресу: _______ 
____________________________________________
____________________________________________ 
                                       (почтовый адрес) 

 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о  перечислении социальной выплаты 

 
Прошу перечислить средства социальной выплаты  на приобретение жилого 

помещения на основании государственного жилищного сертификата в рамках реализации 
мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации  
от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению жителей                      
г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место постоянного 
проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные территории». 
 
Сведения о лице, подающем заявление: 
________________________________________________________________________________ 
     (Фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
 
Число, месяц, год рождения________________________________________________________ 
 
Документ, удостоверяющий личность: ______________________________________________ 
                                                                                                    (паспорт или иной документ удостоверяющий личность) 
 
Серия  

Номер  

Дата выдачи  

Орган, выдавший 
документ 

 

 
Сведения о членах семьи заявителя: 

№ 
п/п ФИО 

(полностью) 
Дата 

рождения 

Документ, 
подтверждающий 

личность 

Вид 
родства 

Адрес  проживания  
в г. Херсоне или 

части Херсонской 
области  

до 13.10.2022 

1.  
     



7 

 
 
Адрес приобретенного жилого помещения: __________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
Реквизиты государственного жилищного сертификата _________________________________ 
Сведения о продавце жилого помещения: 
 
Юридическое лицо  
 
Физическое лицо   
 
Наименование/ФИО______________________________________________________________ 
 
Реквизиты счета, открытого в кредитной организации, зарегистрированной на территории 
Российской Федерации, для перечисления средств государственного жилищного 
сертификата 
 
Номер счета продавца  
 
 

                    

 
 

Наименование банка ______________________________________________________________ 
 
Уведомления о принятом решении прошу направлять (выбрать нужное): 
 
          по телефону      по e-mail 
 
                 через МФЦ 

  
Подтверждаю, что: 

- приобретенное мною жилое помещение является пригодным для проживания  
и отвечает требованиям, установленным статьями 15 и 16 Жилищного Кодекса РФ, 
благоустроенное применительно к условиям населенного пункта, выбранного для 
постоянного проживания, в том числе сельской местности (с учетом надворных построек); 

В случае предоставления мною либо моим представителем недостоверных сведений, 
содержащихся в представленных документах, повлекших незаконную оплату сертификата, 
ущерб, причиненный бюджету Карачаево-Черкесской Республики, будет возмещен в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
 
 

2. 
 
 

    

3.  
 

    

4.  
 

    

5.  
 

    

6.      

БИК         

Корсчет                     

ИНН           

КПП          



8 

 
Копии документов, прилагаемых к заявлению: 
 
№ 
п/п 

Наименование документов Отметка  
о наличии 

1. Договор купли-продажи жилого помещения (заключенный не 
позднее срока действия сертификата) 

 

2. Выписка о регистрации права собственности гражданина на жилое 
помещение (при наличии) 

 

3. Банковские реквизиты счета продавца жилого помещения  
4. Копия ИНН продавца  

 
Персональные данные заявителя и членов его семьи обрабатываются Министерством 

экономического развития Карачаево-Черкесской Республики  либо Многофункциональными 
центрами по месту их нахождения в целях: 

- предоставления государственной поддержки и выполнения требований 
законодательства Российской Федерации в рамках соответствующей деятельности; 

- информирования заявителя в рамках выполнения требований законодательства. 
Обработка персональных данных, как с использованием средств автоматизации, так и 

без использования средств автоматизации включает в себя сбор, накопление, 
систематизацию, хранение, уточнение, использование, уничтожение персональных данных. 
Срок обработки персональных данных - по достижению целей обработки.  
 

Подтверждаю согласие на обработку персональных данных Министерством 
экономического развития Карачаево-Черкесской Республики  и Многофункциональными 
центрами представленных мною персональных данных. 
 
 
________________________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, подающего заявление) 
 
 
 
 
Подлинность подписи заявителя подтверждаю. 
____________________________________________   ___________   ______________________ 
                 (должность лица, принявшего заявление)                                     (подпись)   (расшифровка) 
 
 
 
Номер регистрации___________________ 
 
Дата регистрации «___» __________ 202___ года. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

Приложение 3 к приказу Министерства 
экономического развития  

Карачаево-Черкесской Республики   
от 27.12.2022 № 131-п 

 
____________________________________________ 
____________________________________________ 

(руководителю уполномоченного органа исполнительной  
власти КЧР) 

 
от гражданина (гражданки) ____________________ 
____________________________________________, 

(фамилия, имя и отчество) 
 
проживающего (проживающей) по адресу: _______ 
____________________________________________
____________________________________________ 
                                       (почтовый адрес) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

об аннулировании государственного жилищного сертификата 
 

Прошу аннулировать государственный жилищный сертификат, полученный в рамках 
реализации мероприятий, предусмотренных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21 октября 2022 г. № 1876 «О реализации мероприятий по переселению 
жителей г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувших место 
постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на иные 
территории», в связи _____________________________________________________________ 
                                                          (указать причины) 
Сведения о лице, подающем заявление: 
________________________________________________________________________________ 
     (Фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
 
Число, месяц, год рождения________________________________________________________ 
 
Документ, удостоверяющий личность:  
Серия  

Номер  

Дата выдачи  

Орган, выдавший 
документ 

 

Реквизиты государственного жилищного сертификата 
(серия, номер, дата выдачи) 

 

Сумма социальной выплаты (рублей)  

 
____________________________________________   __________________________________ 
                             (подпись заявителя)                                      (расшифровка) 
Подлинность подписи заявителя подтверждаю. 
____________________________________________   ___________   ______________________ 
                    (должность лица, принявшего заявление)       (подпись)   (расшифровка) 
       
Номер регистрации___________________ 
Дата регистрации «___» __________ 202___ года. 
 



10 

Приложение 4 к приказу Министерства 
экономического развития  

Карачаево-Черкесской Республики   
от 27.12.2022 № 131-п 

 
Решение  

о предоставлении государственного жилищного сертификата 
№______ от «____» ______202__ г. 

 
Министерством экономического развития Карачаево-Черкесской 

Республики  (далее – Министерство) в соответствии с Порядком и условиями 
предоставления гражданам, вынужденно покинувшим город Херсон и часть 
Херсонской области и прибывшим в экстренном массовом порядке на 
территорию Карачаево-Черкесской Республики на постоянное место 
жительства, социальной выплаты на приобретение жилого помещения на 
основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, 
утвержденного постановлением Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 16 декабря 2022 г.  № 348  (далее – Порядок), проведена 
проверка заявлений о предоставлении государственного жилищного 
сертификата и пакета документов на соответствие требованиям, 
предъявляемым пунктом 6 Порядка, в отношении следующих граждан:  

№ 
п/п 

ID заявителя в 
АИС 

"Реформа 
ЖКХ" 

Фамилия, имя, отчество Сумма средств по 
сертификату 

    
    

 
По результатам проверки принято решение о выдаче вышеуказанным  

гражданам государственного жилищного сертификата. 
 

Министр экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики 

 
ФИО 

 (подпись)  
   
Первый заместитель Министра 
экономического развития  
Карачаево-Черкесской Республики 

 

ФИО 
 (подпись)  
   
Начальник отдела государственных 
инвестиций и программ Министерства 
экономического развития Карачаево-
Черкесской Республики 

 

ФИО 
 (подпись)  
 
 

  



11 

Заместитель начальника отдела 
кадрового и правого обеспечения – 
юрист Министерства экономического 
развития Карачаево-Черкесской 
Республики 
 

 

ФИО 
 (подпись)   
   
Исполнитель              ФИО 
                (подпись)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 
Приложение 5 к приказу Министерства 

экономического развития  
Карачаево-Черкесской Республики   

от 27.12.2022 № 131-п 
 

Решение 
об отказе в предоставлении государственного жилищного сертификата 

№______ от «____» ______202___ г. 
 

Министерством экономического развития Карачаево-Черкесской 
Республики (далее – Министерство) в соответствии с Порядком и условиями 
предоставления гражданам, вынужденно покинувшим город Херсон и часть 
Херсонской области и прибывшим в экстренном массовом порядке на 
территорию Карачаево-Черкесской Республики на постоянное место 
жительства, социальной выплаты на приобретение жилого помещения на 
основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, 
утвержденного постановлением Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики от 16 декабря 2022 г. № 348    (далее – Порядок), проведена 
проверка заявлений о предоставлении государственного жилищного 
сертификата и пакета документов на соответствие требованиям, 
предъявляемым пунктом 6 Порядка, в отношении следующих граждан:  

 
№ 
п/п 

ID заявителя в 
АИС "Реформа 

ЖКХ" 

Фамилия, имя, отчество Причина отказа 

    
    

    
 
По результатам проверки представленные документы  

не соответствуют требованиям Порядка, в связи с чем, принято решение  
об отказе в выдаче государственного жилищного сертификата. 

 
Министр экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики 

 
ФИО 

 подпись  
   
Первый заместитель Министра 
экономического развития  
Карачаево-Черкесской Республики 

 

ФИО 
 подпись  
   
Начальник отдела государственных 
инвестиций и программ Министерства 
экономического развития Карачаево-
Черкесской Республики 

 

ФИО 
 подпись   



13 

   
Заместитель начальника отдела 
кадрового и правого обеспечения – 
юрист Министерства экономического 
развития Карачаево-Черкесской 
Республики 

 

ФИО 
 (подпись)   
   
 
Исполнитель  

           
ФИО 

                  (подпись)   
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

 
Приложение 6 к приказу Министерства 

экономического развития  
Карачаево-Черкесской Республики   

от 27.12.2022 № 131-п 
 

Решение 
о перечислении социальной выплаты 

№______ от «____» _______202___г. 
 

Министерством экономического развития Карачаево-Черкесской 
Республики (далее – Министерство) в соответствии с Порядком и условиями 
предоставления гражданам, вынужденно покинувшим город Херсон и часть 
Херсонской области и прибывшим в экстренном массовом порядке на 
территорию Карачаево-Черкесской Республики на постоянное место 
жительства, социальной выплаты на приобретение жилого помещения на 
основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, 
утвержденного постановлением Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики  от 16 декабря 2022 г. № 348 (далее – Порядок), проведена проверка 
заявлений о перечислении социальной выплаты и пакета документов на 
соответствие требованиям, предъявляемым Порядком, в отношении следующих 
граждан:  

№ 
п/п 

ID заявителя в 
АИС 

"Реформа 
ЖКХ" 

Фамилия, имя, отчество Сумма средств по 
сертификату 

    
    

 
По результатам проверки представленные документы признаны 

соответствующими требованиям пункта 15 Порядка, принято решение о 
перечислении социальной выплаты. 
 
Министр экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики 

 

ФИО 
 (подпись)  
   
Первый заместитель Министра 
экономического развития  
Карачаево-Черкесской Республики 

 

ФИО 
 (подпись)  
   
Начальник отдела государственных 
инвестиций и программ Министерства 
экономического развития Карачаево-
Черкесской Республики 

 

ФИО 
 (подпись)   



15 

   
Заместитель начальника отдела 
кадрового и правого обеспечения – 
юрист Министерства экономического 
развития Карачаево-Черкесской 
Республики 

  
 
 
 

ФИО 
 (подпись)  
   
Исполнитель   ФИО 
               (подпись)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 
 

Приложение 7 к приказу Министерства 
экономического развития  

Карачаево-Черкесской Республики   
от 27.12.2022 № 131-п 

 
Решение 

об отказе в перечислении социальной выплаты 
№______ от «____» ______202_____ г. 

 
Министерством экономического развития Карачаево-Черкесской 

Республики (далее – Министерство) в соответствии с Порядком и условиями 
предоставления гражданам, вынужденно покинувшим город Херсон и часть 
Херсонской области и прибывшим в экстренном массовом порядке на 
территорию Карачаево-Черкесской Республики на постоянное место 
жительства, социальной выплаты на приобретение жилого помещения на 
основании выдаваемых государственных жилищных сертификатов, 
утвержденного постановлением Правительства Карачаево-Черкесской 
Республики, утвержденного постановлением Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 16 декабря 2022 г. № 348 (далее – Порядок), 
проведена проверка заявлений о перечислении социальной выплаты и пакета 
документов на соответствие требованиям, предъявляемым Порядком, в 
отношении следующих граждан:  

№ 
п/п 

ID заявителя в 
АИС "Реформа 

ЖКХ" 

Фамилия, имя, отчество Причина отказа 

    
    

По результатам проверки представленные документы признаны не 
соответствующими требованиям пункта 15 Порядка, принято решение об 
отказе в перечислении социальной выплаты. 

 
Министр экономического развития 
Карачаево-Черкесской Республики 

 
ФИО 

 (подпись)  
Первый заместитель Министра 
экономического развития  
Карачаево-Черкесской Республики 

 

ФИО 
 (подпись)  
Начальник отдела государственных 
инвестиций и программ Министерства 
экономического развития Карачаево-
Черкесской Республики 

 

ФИО 
 (подпись)   



17 

 
 
Заместитель начальника отдела 
кадрового и правого обеспечения – 
юрист Министерства экономического 
развития Карачаево-Черкесской 
Республики 

  
 
 
 

ФИО 
 (подпись)  
   
Исполнитель                  ФИО 
 (подпись)  
 


